ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

               Số: 476 /UBND-KTN

V/v tăng cường bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi

lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 -

01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi

Sam và cao điểm du lịch hè năm 2024

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2024

                        Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp

nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024;

Nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh để phục vụ nhu cầu

đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam và cao

điểm du lịch hè năm 2024, với tinh thần bảo vệ tốt nhất an toàn tính mạng, sức khỏe

và tài sản cho Nhân dân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông và Công an các địa phương:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự,

an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; tập trung xử lý những hành vi vi phạm tiềm

ẩn nguy cơ cao dẫn đến các vụ tai nạn giao thông như: người điều khiển phương tiện vi

phạm quy định về tốc độ, nồng độ cồn, ma túy, đi sai làn đường, phần đường, tránh

vượt không đúng quy định, phương tiện vận chuyển hàng hóa quá tải, chở quá số

người quy định; phương tiện kinh doanh vận tải vi phạm quy định về an toàn kỹ thuật

không đăng ký, không đăng kiểm và không đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường,…;

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công

cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống

người thi hành công vụ.

- Chủ động có phương án điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý, hướng dẫn

phương tiện lưu thông an toàn, thông suốt nhất là trên các tuyến đường, tại các

điểm, khu vực được dự báo sẽ có phương tiện tham gia giao thông tăng cao trong

dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam và cao điểm du lịch hè năm

2024, có nguy cơ cao dẫn tới tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, đặc biệt là trên

Quốc lộ 91, các điểm du lịch, các bến xe, bến phà,… Tăng cường bảo đảm an ninh,

trật tự tại các điểm đầu mối giao thông lớn, các khu mua sắm, vui chơi, giải trí, ăn

uống tập trung và các điểm du lịch.

2

2. Sở Giao thông vận tải

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn giao

thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm.

- Xây dựng các giải pháp nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành

khách bằng ô tô và triển khai các phương án tổ chức vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại

của người dân, đảm bảo an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông, kịp thời phát hiện và khắc

phục về hư hỏng cầu, đường, các điểm đen mới phát sinh, nhất là trên các tuyến

đường chính, các đầu mối giao thông quan trọng, các điểm và khu vực được dự báo

sẽ có phương tiện tham gia giao thông tăng cao trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5, Lễ hội

Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam và cao điểm du lịch hè năm 2024.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công chỉnh trang, bảo đảm điều kiện an toàn của kết cầu

hạ tầng giao thông, thực hiện nghiêm việc tổ chức hướng dẫn bảo đảm an toàn giao

thông trên các đoạn, tuyến, công trình có hoạt động thi công xây dựng nhằm đảm bảo

việc đi lại của người dân được an toàn, giao thông được thông suốt, không gây ùn tắc

do việc thi công công trình.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang, Báo An Giang, Thông tấn xã

Việt Nam – Phân xã An Giang và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thông tin,

tuyên truyền về hậu quả từ các vụ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông đã từng xảy

ra trong dịp cao điểm nghỉ lễ 30/4 - 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam và cao

điểm du lịch hè những năm trước đây để người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông và phòng tránh tai nạn giao thông; cảnh báo về các

hành vi, các địa bàn và những tình huống có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông

và ùn tắc giao thông để người tham gia giao thông phòng ngừa.

4. Sở Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Tổ chức ứng trực 24/24 giờ, sẵn sàng nhân lực và đảm bảo điều kiện tốt nhất

trong việc cứu chữa nạn nhân bị tai nạn giao thông, xây dựng phương án dự báo

những khu vực và thời điểm có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông để có phương

án bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và máu để bảo

đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân bị tai nạn giao thông nhằm

giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

5. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường yêu cầu các tổ

chức, cá nhân có liên quan đưa nội dung bảo đảm an toàn giao thông vào công tác tổ

chức các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là bảo đảm các điều kiện an toàn về

phương tiện, kết cấu hạ tầng giao thông kết nối đến các địa bàn thu hút khách du lịch,

điểm đỗ và trông giữ phương tiện phục vụ khách du lịch.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn toàn ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh phát huy vai trò,

trách nhiệm, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày

06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-

3

TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, yêu cầu phụ huynh phải có biện pháp giáo

dục, quản lý chặt chẽ con em mình trong thời gian nghỉ hè, tuyệt đối không giao

phương tiện hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện mô tô, xe

gắn máy tham gia giao thông.

7. Các Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội; UBND các

huyện, thị xã, thành phố

- Sử dụng linh hoạt các phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng truyền thống

và trên mạng xã hội và hạ tầng số để đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người

tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật trật tự, an toàn giao

thông đến tận phường, xã, thị trấn đến mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là người dân

vùng nông thôn.

- Lãnh đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thường

xuyên nhắc nhở cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị

gương mẫu thực hiện và vận động người thân chấp hành nghiêm các quy định về

Luật Giao thông đường bộ.

- Các cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch trực 24/7 để chỉ đạo kịp thời công

tác bảo đảm giao thông trong đợt cao điểm và báo cáo tổng hợp tình hình trật tự,  an

toàn giao thông về Ban An toàn giao thông tỉnh theo địa chỉ Email:

banatgt@angiang.gov.vn để tổng hợp báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia,

Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Ban An toàn giao thông tỉnh

Công bố số điện thoại đường dây nóng về bảo đảm trật tự, an toàn giao nhằm

tiếp nhận, kịp thời xử lý các phản ánh của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao

trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam và cao điểm du lịch hè

năm 2024 trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia,

Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, UBATGTQG (b/c);

- TT.Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Đài PTTH & Báo AG;

- Thông tấn xã Việt Nam - Phân xã AG;

- Công thông tin điện tử tỉnh;

- VPUBND tỉnh: Lãnh đạo VP,

  P. KGVX, NC, KTN & TTCB-TH;

- Lưu: HCTC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

mailto:banatgt@angiang.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T10:05:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!